Câmara Municipal de São Sebastião
Litoral Norte – São Paulo

-Fiscalize o seu município –WWW.portaldocidadao.tce.sp.gov.br
Praça Prof. Antônio Argino, 84 – centro – São Sebastião/SP – CEP. 11600-000

www.camarasaosebastiao.com.br        Tel. (12) 3891-0000

REQUERIMENTO Nº 0593/2017

“Requer ao Executivo informações sobre a
possibilidade de se realizar uma reforma urgente no
prédio da unidade de Psf de Barra do Una na Costa
Sul do município conforme as necessidades a seguir.”

Senhor Presidente,

Considerando que a Constituição Federal, carta magna
da liberdade e democracia brasileira, em seu artigo 31º, determina que: “A
fiscalização do Município será exercida pelo Poder Legislativo Municipal,
mediante controle externo, e pelos sistemas de controle interno do Poder
Executivo Municipal, na forma da lei.”

   Considerando que este Vereador tem sido procurado
pela população que questionam a péssima condição em que se encontram o
prédio do Psf de Barra do Una.

Considerando que, a assessoria do vereador esteve
visitando o Psf para conferir a veracidade das queixas recebidas e,
constatou-se que o prédio necessita urgentemente de uma reforma.

Constatou-se que: A iluminação externa do prédio não
funciona de maneira que gera insegurança aos moradores e funcionários. A
iluminação interna necessita de manutenção e a troca de lâmpadas. O
prédio é amplo e com várias janelas voltadas para a rua, necessitando de
grades para maior segurança. O Psf recebeu um televisor, porém não tem
instalação de entrada analógica e o prédio também não conta com serviço
de internet, portanto o televisor está sem utilização.

Na área interna do prédio tem muitos vazamentos, em
dias de chuvas fica difícil o atendimento a população, e na área externa do

Câmara Municipal de São Sebastião
Litoral Norte – São Paulo

-Fiscalize o seu município –WWW.portaldocidadao.tce.sp.gov.br
Praça Prof. Antônio Argino, 84 – centro – São Sebastião/SP – CEP. 11600-000

www.camarasaosebastiao.com.br        Tel. (12) 3891-0000

prédio é necessário podar as árvores que estão tocando os fios e pode ser o
principal fator da falta de iluminação externa.

Durante as terças-feiras o PSF realiza um trabalho de
prevenção as doenças pediátricas, recebendo dezenas de crianças. Para
melhorar esse atendimento énecessário uma área de recreação infantil, com
mesinhas, brinquedos, inclusive o espaço conta com um gramado na área
externa que poderia receber um parquinho com escorregadores e balanças.
O entretenimento dessas crianças facilitaria muito o bom atendimento.

Constatou-se a necessidade também da perenização da
rua com material adequado, visto que, muitas ruas do bairro são calçadas e
esta que é bastante movimentada, justamente por causa do Psf não tem
calçamento, e a muito não recebe nenhuma manutenção.

Faz-se necessário todos esses reparos para o bom
funcionamento do trabalho médico realizado com a população.

O direito à saúde esculpido na Constituição Federal:

“Art. 196. A saúde é direito de todos e dever do Estado,
garantido mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução dos
riscos de doença e de outros agravos e o acesso universal e igualitário às
ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação”. (grifos
nossos)

Tal preceito é complementado pela lei 8.080/90, em seu
artigo 2º:

“A saúde é um direito fundamental do ser humano,
devendo o Estado prover as condições indispensáveis ao seu pleno
exercício”.

Considerando que existem alguns pontos críticos no
prédio e que, este esta prejudicando o bom atendimento a população;

Câmara Municipal de São Sebastião
Litoral Norte – São Paulo

-Fiscalize o seu município –WWW.portaldocidadao.tce.sp.gov.br
Praça Prof. Antônio Argino, 84 – centro – São Sebastião/SP – CEP. 11600-000

www.camarasaosebastiao.com.br        Tel. (12) 3891-0000

   É que:

   O Vereador infra- assinado, nos termos regimentais em
vigor, REQUER seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito do Município, Felipe
Augusto, informa à esta Casa de Leis o que segue:

1. Qual a possibilidade de fazer uma reforma no prédio
e executar os serviços solicitados neste, sem
atrapalhar o bom andamento do atendimento médico
necessário?

2. Em caso positivo, em quanto tempo será iniciado os
trabalhos?

3. Em caso negativo, explicar quais os motivos que os
impedem?

Plenário da Câmara Municipal de São Sebastião, Sala
Vereador Zino Militão dos Santos, 26 de novembro de 2017.

DANIEL SIMÕES DA COSTA

(Daniel Simões)

Vereador